superiore cognoscere, et virtutem despiciere potuerint, qui, dimicare non ausi, turpiter se in castra receperint. Imperium se a Cæsare per proditionem nullum desiderare, quod habere victoria posset, quæ jam esset sibi, ac omnibus Gallis explorata. Quin etiam ipsis remittere, si sibi magis honorem tribuere, quam ab se salutem accipere videantur. Quod ut intelligatis, inquit, sincere a me pronuntiari, audite Romanos milites. "Producit servos, quos in pabulatione paucis ante diebus exceperat, et fame, vinculisque excruciatum. II jam ante edocti, quæ interrogati pronuntiarent, milites se esse legionarios dicunt; fame, et inopia adductos, clam ex castris exiisse, si quid frumenti, aut pecoris in agris reperire possent. Simili omnem exercitum inopia præmi, nec jam vires sufficere cujusquam, nec ferre operis laborem posse. Itaque statuisse imperatorem, si nihil in oppugnatione oppidi profecisset, triduo exercitum deducere. "Hæc a me, inquit *Vercingetorix*, beneficia habetis, quem proditionis insimulatis, cujus opera sine vestro sanguine tantum exercitum victorem fame pene consumptum videtis; quem turpiter se ex fuga recipientem, ne qua civitas suis finibus recipiat, a me <sup>21</sup>provisum est. Conclamat omnis multitudo, et suo more armis concrepat, quod facere in eo consueverunt, cujus orationem approbant: summum esse Vercingetorigem ducem, nec de ejus fide dubitandum, nec majori ratione bellum administrari posse. Statuunt, ut decem milia hominum delecta ex omnibus copiis in oppidum submittantur: nec solis Biturigibus communem salutem committendam censent, quod penes eos, si oppidum retinuisent, summam victoriæ constare intelligebant.

*Desunt nonnulla.*

<sup>42</sup> Singularem militum nostrorum virtuti consilia ejusque modi Gallorum occurrebant, "ut est summæ generis solertia, atque ad omnia imitanda, atque efficien-

<sup>23</sup> Constare intelligebant.) Recentiores putant hic quædam inter cap. 21. et 22. deesse: sed nullum in vetustis codicibus, neque in Græco lacunæ indicium. *D. Voss.*

da, quæ ab quoque traduntur, aptissimum. Nam et <sup>24</sup>laqueis falces avertebant, <sup>25</sup>quas cum destinaverant, tormentis introrsus deducebant, et aggerem cuniculis subtrahabant; eo scientius, quod <sup>26</sup>apud eos magnæ sunt ferrariæ, atque omne genus cuniculorum notum, atque usitatum est. Totum autem murum ex omni parte turribus contabulaverant, atque has coriis intexerant. Tum crebris diurnis, nocturnisque eruptionibus aut aggeri ignem inferebant, aut milites occupatos in opere adoriebantur, et nostrarum turrium altitudinem, quantum has <sup>27</sup>quotidianus agger expresserat, <sup>28</sup>commissis suarum turrium malis, adæquabant; et <sup>29</sup>apertos cuniculos præusta, et præacuta materia, et pice fervefacta, et maximi ponderis saxis morabantur, mœnibusque propinquare prohibebant. "Muris autem omnibus Gallicis hæc <sup>23</sup>ferre forma est. Trabes directæ perpetuæ in longitudinem, paribus intervallis distantes inter se binos pedes in solo collocantur. Eæ revinciuntur introrsus, et multo aggere vestiuntur. Ea autem, quæ diximus, intervalla grandibus in fronte saxis effartuntur. Iis collocatis, et coagmentatis, alius insuper ordo adjicitur, ut idem illud intervallum servetur, neque inter se contingant trabes, sed paribus intermissæ spatiis, singulæ singulis saxis interjectis, arte contineantur. Sic deinceps omne opus con-

<sup>24</sup> Laqueis falces avertebant.) Murales falces, de quibus supra lib. III. cap. 9. sect. 14.

<sup>25</sup> Quas cum destinaverant.) Destinare hoc loco est, quod petis attingere. Turnebo interprete Advers. XIV. II.

<sup>26</sup> Apud eos magnæ ferrariæ.) Rutillus Itinerar. lib. I. vers. 351. insulæ Illuæ laudans Chalybem, addit:

Qua nihil uberius Norica glæba tulit.

Non Biturix largo potior strictura camino,

Nec quæ Sardoo cespite massa fluit.

<sup>27</sup> Quotidianus agger ex-

presserat.) Græcus δὲ συχθῆματι καὶ ἐκείνῃ οἱ Ρωμαῖοι ἠδύνατο ἀνοῖδου.

<sup>28</sup> Commissis suarum turrium malis.) Nec aliis, nec aliis, neque scalis aliorum placet. Mali sunt arbores grandiores, instar earum, quæ in navibus eriguntur.

<sup>29</sup> Apertos cuniculos.) Opponuntur tectis, Hirt. VIII. cap. II. sect. 41. An vero similes obliqueductibus, quos *approches* vocant; non videtur tam antiquus illorum usus fuisse. Ad appropinquationem tamen, et irruptionem videntur hoc loco facti esse.

textitur, dum justa muri altitudo expleatur. Hoc cum in speciem, varietatemque opus deforme non est, alterius trabibus, ac saxis, quæ rectis lineis suos ordines servant, tum ad utilitatem, et defensionem urbium summam habet opportunitatem, quod et ab incendio lapis, et ab ariete materia defendit, quæ perpetuis trabibus pedes quadragenos plerumque introrsus revincta neque perumpi, neque distrahi potest. „

## CAPUT XI.

*Cæsar aggerem extruendum curat. Hostes, incenso aggere, e turribus erumpunt. Narratur cujusdam Galli factum, scorpionis ictu extincti.*

- 24 **I**is tot rebus impedita oppugnatione, milites cum toto tempore frigore, et assiduis imbris tardarentur, tamen continenti labore omnia hæc superaverunt, et diebus xxv. aggerem latum pedes cccxxx. altum pedes lxxx. extruxerunt. Cum is murum hostium pene contingeret, et Cæsar ad opus consuetudine excubaret, militesque cohortaretur, ne quod omnino tempus ab opere intermitteretur, paullo ante tertiam vigiliam est animadversum, fumare aggerem, quem cuniculo hostes succenderant, eodemque tempore toto muro clamore sublato, duabus portis ab utroque latere turrium eruptio fiebat. Alii faces, atque aridam materiam de muro in aggerem eminus jaciebant: picem alii, reliquasque res, quibus ignis excitari potest, fundebant, ut quo primum occurreretur, aut cui rei ferretur auxilium, vix ratio iniri posset. Tamen, quod instituto Cæsaris duæ semper legiones pro castris excubabant, duæque partitis temporibus in opere erant, celestiter factum est, ut alii eruptionibus resisterent, alii turres reducerent, aggeremque interscinderent, omnis vero ex castris multitudo ad restinguendum concurreret. Cum in omnibus locis, consumpta jam reliqua parte noctis, pugnaretur, semperque hostibus spes victoriæ redintegraretur, eo magis, quod deustos plu-
- 25

teos<sup>30</sup> turrium videbant, nec facile adire apertos ad auxiliandum animadvertabant, semperque ipsi recentes defessis succederent, omnemque Galliæ salutem<sup>31</sup> in illo vestigio temporis positam arbitrarentur: accidit inspectantibus nobis, quod dignum memoria visum, præmittendum non existimavimus. Quidam ante portam oppidi Gallus, qui per manus sevi, ac picis traditas glebas in ignem e regione turris projiciebat, <sup>32</sup> scorpione ab latere dextro trajectus, exanimatusque concidit: hunc ex proximis unus jacentem transgressus, eodem illo munereungebatur: eadem ratione ictu scorpionis exanimato altero, successit tertius, et tertio quartus; nec ille prius est a propugnatoribus vacuus relictus locus, quam restincto aggere, atque omni parte submotis hostibus, finis est pugnandi factus.

<sup>30</sup> *Deustos pluteos turrium.*) Tabulas, et asseres: id enim *plutei* Latinis, quamquam et *machina* sic dictæ, quibus et oppugnatores tegebantur, etiam qui turres admovebant.

<sup>31</sup> *In illo vestigio temporis.*) Sic et *Infra Civil. II. cap. 10. sect. 26. vestigio temporis primum agmen erat in conspectu.* Et Cicero in *Pis. cap. 9. extr.*

eodem et loci vestigio, et temporis. Interpres hoc nostro loco: *ἐν τούτῳ τῷ ὄρα.*

<sup>32</sup> *Scorpione.*) Tertulliano principio libri de hoc nomine dicti, machina est bellica, quæ cum spiculo et virus in vulnus effundit. Cæteris nulla mentio est veneni. Posteriores *manubalistam* dixere, teste *Vergatio.*

## CAPUT XII.

*Galli ex oppido profugere meditates a matribusfamilias detinentur, quæ Romanos de suorum fuga certiores faciunt, clamoribus sublatis.*

**O**mnia experti Galli, quod res nulla successerat, <sup>26</sup> postero die consilium ceperunt ex oppido profugere, hortante, et jubente Vercingetorige. Id silentio noctis conati, non magna jactura suorum sese effecturos sperabant, propterea quod neque longi ab oppido castra Vercingetorigis aberant; et palus, quæ perpetua intercedebat, Romanos ad insequendum tardabat. Jamque hoc facere noctu apparabant, cum matresfamilias repente in publicum procurrerunt, flentesque

projectæ ad pedes suorum omnibus precibus petierunt, ne se, et communes liberos hostibus ad supplicium dederent, quos ad capiendam fugam natura, et virium infirmitas impediret. Ubi eos perstare in sententia viderunt, quod plerumque in summo periculo timor misericordiam non recipit, conclamare, et significare de fuga Romanis cœperunt. Quo timore perterriti Galli, ne ab equitatu Romanorum viæ præoccuparentur, consilio destiterunt.